
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НАТАЛЬИНО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕ И Ч У КС КИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

третьего созыва 
Решение

от 15.01.2018 года

«Об утверждении местных нормативах градостроительного 
вания сельского поселения Натал^ 
чукский Самарской области»

ино муиициг

В соответствии с главой 3.1 Градостроитель
Федерации, Федерального закона Российскс
06.10.2003 г. «Об общих принципах организации ме
Российской Федерации, Законом Самарской о

№ 74/26

проектиро- 
ального района Безен-

й Федерации № 131- ФЗ от
ного кодекса Российской

стного самоуправления в 
эласти от 12.07.2006г. № 90-ГД 

«О градостроительной деятельности на территор ли Самарской области», 
Уставом сельского поселения Натальино муниципального района Безенчук
ский Самарской области, Собрание Представителей сельского поселения 
Натальино муниципального района Безенчукский

РЕШИЛО:
1.У твердить местные нормативы градо 

сельского поселения Натальино муниципаль 
марской области, согласно приложению к нас 

2.0публиковать настоящее Решение в с

Безенчук
и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения 
Натальино муниципального района 
Интернет.

3.Настоящее Решение вступает 
кования.

строительного проектирования 
ного эайона Безенчукский Са- 
тоящему Решению, 
зедстьах массовой информации

ский Самарской области в сети 

в силу со дня его официального опубли-

Председатель 
Собрания представителей 
сельского поселения Натальино 
Муниципального района 
Безенчукский Самарской области

•iITVi """ '

/  Ш-

А.Ф. Сосновская





Местные нормативы градостроитель 
селения Натальино муниципа

Самарско й области

Настоящие местные нормативы
сельского поселения Натальино муниципального района Безенчукский Са-

Прфюжение к решению Собрания 
Представ{ителей с ельского поселения Натальино 

№74/26 от 15.01.2018 года

ного проектирования сельского по- 
льного района Безенчукский

марской области (далее также -  мести 
ствии с положениями статей 29' -  29

ые нормативы) 
I радос роите

градостроительного проектирования

ской Федерации, Законом Самарской области от 12 июля 2006 года № 90-ГД 
«О градостроительной деятельности да территории Самарской области» и 
устанавливают:

предельные значения расчетных показателей минимально допустимого 
уровня обеспеченности объектами местного значения и предельные значения 
расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной 
доступности таких объектов для населения сельскою поселения Натальино 
муниципального района Безенчукский Самарской области.

1.2. Настоящие местные нормалт!вы включают [)i себя: 
основную часть (расчетные пок;1затели г: предельные значения расчет

ных показателей, указанные в абзацах втором
тцих местных нормативов);

материалы по обоснованию расчетных 
основной части местных нормативов;

правила и область применения р; 
основной части местных нормативов.

разработаны в соответ- 
льного кодекса Россий-

и третьем пункта 1.1 настоя-

показттелей, содержащихся в

асчетных показателей, содержащихся в



4

Предельные значения расчетных показателей
минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения населения сельского поселения Наталь

ино муниципального района Безенчукский Самарской области и предельные значения расчетных показателей макси
мально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения муниципального района Бе

зенчукский Самарской области

№
п/п

Наименование вида 
объекта местного зна- 

чения

Предельные значения расчетных показателей минимально до
пустимого уровня обеспеченности

Предельные значения расчетных показателей максимально 
допустимого уровня территориальной доступности

единица из
мерения

значение показателя вид доступности, 
единица измере

ния

значение показателя

-Объекты в облаети-физичеекой-культурыл-массового спорта
1. Физкультурно

спортивные залы
квадратные 
метры общей 
площади по
ла на 1 тыся-

350 транспортная до
ступность, минуты

20

чу человек
2. Плавательные бассей

ны
квадратные 
метры зерка-

75 транспортная до
ступность, минуты

В сельских населенных пунк
тах

не уста
навливает-

ла воды на 1 
тысячу чело
век

ея---- —- • ■ •

3. Плоскостные физкуль
турно-спортивные со
оружения

квадратные 
метры на 1 
тысячу чело
век

2000 пешеходная до
ступность, метры

1 000

Объекты в области библиотечного обслуживания
.4. Общедоступные биб

лиотеки сельских посе
ления (сельские массо
вые библиотеки)

количество
объектов

в населенных пунктах, являю
щихся административными 
центрами сельских поселений, с 
числом жителей свыше 1 тыся
чи человек

1 на каждую 1 
тысячу населе
ния

транспортная до
ступность, минуты

30

в населенных пунктах, являю
щихся административными 
центрами сельских поселений, с

1 с филиалом в 
данном населен
ном пункте



Ли
ii/n

Наименование вида j 
объекта местною ша- 

чотт"'

Предельные значении расчетных показателей минимально д о 

п у с т и м о г о  у р о в н я  обеспеченности
Предельные значения расчетных показателей максимально 

допустимого уровня территориальной доступности
единица из

мерения
эначб! ше ЩШазателя вид доступности, 

единица измере
ния

значение показатели

числом жителей от 500 человек 
до 1 тысячи человек
в населенных пунктах, являю
щихся административными 
центрами сельских поселений, с

1

числом жителей до 500 человек 
в населенных пунктах сельских 
поселений с числом жителей 
более 500 человек, располо
женных на расстоянии более 5 
км от административного цен-

1 филиал

тра поселения
в населенных пунктах сельских 
поселений с числом жителей до 
500 человек, расположенных на

1 отдел внеста- 
ционарного об
служивания

стративного центра поселения
количество 
единиц хра-----

принаселе- 
аик, тысяч-------

количество 
-единиц хране-

количество чи
тательских мест

нения, коли
чество чита
тельских 
мест на 1 ты
сячу человек

человек ния в тысячах
свыше 1 до 2 6-7,5 5-6

свыше 2 до 5 з-б ; 4-5

свыше 5 до 10 4,5-5 3-4

Примечания:
1. Дополнительно в центральной библиотеке сель
ского поселения на 1 тысячу человек: 4,5-5 тысячи 
единиц хранения, 3-4 читательских места.

5. Детские библиотеки количество
объектов

в населенных пунктах, являю
щихся административными 
центрами сельских поселений, с 
числом жителей свыше 1 тысяч 
человек

1 на каждую 1 
тысячу детского 
населения

транспортная до
ступность, минуты

в сельских населенных пунк
тах, являющихся администра
тивными центрами муници
пальных районов

30



6

№
п/п

■

I Наименование вида 
объекта местного зна

чения

Предельные значения расчетных показателей минимально до
пустимого уровня обеспеченности

Предельные значения расчетных показателей ма хьно 
допустимого уровня территориальной доступности

единица из
мерения

значение показателя
■ ' у ; ■ :::f  * ; 7 :и -,г-:: >

вид доступности, 
единица измере

ния '■

значение показателя

в иных населенных пунктах не устанавлива
ется

в иных населенных пунктах не уста
навливает
ся

6. Юношеские библиоте
ки . V • '. • V

количество 
объектов _

В сельских населенных пунктах не устанавлива
ется

транспортная до
ступность, минуты

20

Объекты в области культуры и искусства
7. Учреждения культуры количество в сельских поселениях с числом 

LTgllTPTTPfr гтп son UPTTfmeg
20 зрительских 
мест на каждые

транспортная до
ступность, минуты

в. населенных пунктах, явля
ющихся административными

30

'
".

клуоного типа сельских
поселений 100 жителей "центрами сельских поселении

в сельских поселениях с числом 
жителей от 500 человек до 1 
тысячи человек

150-200 зритель
ских мест

L______• ' '

в сельских поселениях с числом 
жителей от 2 тысяч до 5 тысяч 
человек

100 зрительских— 
мест на 1 тысячу 
жителей

в сельских поселениях с числом 
жителей от 5 тысяч человек.и. 
более

70 зрительских . 
мест на 1 тысячу 
жителей

в иных населенных пунктах не уста-
навливает-
ся

в населенных пунктах с числом 
жителей до 100 человек

передвижная 
форма обслужи
вания

Объекты в области создания условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения
8. Озелененные террито

рии общего пользова
ния (без учета город
ских лесов)

квадратный 
метр на 1 
человека

6 пешеходная до
ступность, метры

1000

Объекты в области обеспечения объектами транспортной инфраструктуры
9. Автомобильные дороги 

местного значения
ПЛОТНОСТЬ
улично-

5* _ не устанавливается



л»;
н/п

Наименование вида 
объекта местного зна

чения

10.

11.

(улично-дорожная сеть)

Стоянки и парковки 
(парковочные места) 
общего пользования

Сети линий наземного 
общественного пасса
жирского транспорта

Предельные значения расчетных показателей минимально до- 
_________ пустимого уровня обеспеченности
единица из

мерения
значение показателя

дорожной 
сети, кило
метры на 
квадратные 
километры 
территории

уровень 
обеспеченно
сти в процен-

плотность 
сети, кило
метры сети 
на квадрат
ный кило
метр терри- 
тории

Примечание: при расчете обеспеченности учиты
ваются автомобильные дороги общего пользования 
федерального значения, автомобильные дороги 
общего пользования регионального или межмуни
ципального значения, автомобильные дороги мест
ного значения муниципального района, находящие
ся в границах населенных пунктов^ .
Из расчета не менее чем для 70 % расчетного парка 
индивидуальных легковых автомобилей, в том чис- 
ле, %:

общегородские и-спсщюлизи 
рованные центры

промышленные и коммуналь
но-складские зоны (районы)
зоны массового кратковремен
ного отдыха

25

15

Предельные значения расчетных показателей максимально 
____ допустимого уровня территориальной доступности____
вид доступности, 
единица измере

ния

значение показателя

пешеходная до
ступность, м

пешеходная до
ступность остано
вок общественно
го транспорта, 
метры

до входов в жилые дома

до входов в пассажирские
счалов, входов в 

места крупных
учреждений торговли и обще
ственного питания
до входов в прочие учрежде
ния и предприятия обслужи-- 
вания населения 
и административных зданий

до входов в парки, на выстав
ки и стадионы
в городских населенных 
пунктах
в сельских населенных пунк
тах

100

150

250

400

500

800

Объекты в области обращения с отходами
1 2 . Объекты, предназна- нормы Твердые бытовые от- КГ литры

ченные для сбора и накопления ходы:
вывоза бытовых отхо- бытовых от- - от жилых зданий, 190- 900-1000
дов и мусора ходов, кило- оборудованных водо- 225

не устанавливается



■ Щ ,  У  -■Ч ; ; : :  i; у . ' :у , v V  ^ ^ У У У у У У ^ У  № y i y y :y y ~ y , .

Л"
п/11

Наименование вида 
объекта местного дна- 

чения

Предельные значения расчетных показателей минимально д о 

п у с т и м о г о  уровня обеспеченности
Предельные значения расчетных показа гелей максимально 

допустимого уровня территориальной доступности
единица из

мерения
значение показателя вид доступности, 

единица измере-
v.-;-:,'.' П И Я

значение показателя

граммы, лит
ры на 1 чело
века в год

проводом, канализаци
ей, центральным отоп
лением и газом
- от прочих жилых 
зданий

300-
450

1100-1500

Общее количество с 
учетом общественных 
зданий

280-
300

1400-1500

Жидкие из выгребов 
(при отсутствии кана
лизации)

2000-35000

Смет с 1 mz твердых 
покрытий улиц, пло
щадей и парков

5-15 8-20

Примечание: Нормы накопления крупногабарит-
пых бытовых отходов следует принимать в размере!
5% в составе приведенных значений твердых быто-
вых отходов

■ ■ ■ .----~. ■• .;-■ . . ■. ■..■ ' . :/ ".-------ГУу1.лкпл ь пЯччс'н о^опоцрния инженерной И коммунальной инфраструктурой
13. Объекты электроснаб

жения
Электропо
требление, 
кВТ ч/шд на 
1 чел., ис
пользование 
максимума 
электриче
ской нагруз
ки, ч/год

Степень благо
устройства

Электро-
потребле

ние

Использование 
максимума элек

трической 
нагрузки

не устанавливается

Сельские населенные пункты (без кондиционеров)
не оборудованные 

стационарными 
электроплитами

950 4100

оборудованные 
стационарными 
электроплитами 
(100% охвата)

2400 5800

14. Объекты водоснабже
ния

удельные
среднесуточ-

Удельные среднесуточные расходы холодной и 
горячей воды на хозяйственно-питьевые нужды

не устанавливается



9

' :• . ■' •; •,

JV« i Наименование вида I 
п/п объекта местного зна-

Предельные значении р п з т j i noir а ет^леп  и . . i но до
пустимого уровня обеспеченности

Предельные значения расчетных показателей максимально
тшости

'тленК  ■' единица из
мерения

••••• значение показателя .-„г- вид доступности, 
единица измере

ний ;;

значение показателя

Y ' Y ; -
ные расходы  
холодн ой  и  
горячей воды  
на хозяй
ственно-

(без учета расходов  на полив зелены х насаж дений) 
территорий ж ил ой  застройки
для зданий  с м естны м и (квар
тирными) водонагревателями

200 , со сниж ени
ем д о  180 к 2025  
году

.. ■ питьевые 
нужды  (без  
учета расхо
дов на полив 
зелены х  
насаж дений)

для здан и й  с централизованным  
горячим водоснабж ением

9̂ ТУ ПЧП 4- 10OY

: •. • .

со сниж ением до  
200  (120  +  80) к 
2025  году

для объектов обслуж ивания  
повседневного пользования

25

•
территорий  
ж илой за
стройки, лит
ры в сутки на  

-о д н о г о  чело-
века

15. О бъекты  водоотведе- удельное С ледует принимать равным удельны м среднесуто- - . / i ■: * не устанавливается

ния— —— ------------—
ное водоот
ведение ж и 
лой застрой
ки, литры в 
сутки на од 
ного человека

ственно-питьёвы е нужды

величина 
объем а по
верхностного  
стока, куби
ческие метры  
на 1 гектар

70

16. О бъекты  газоснабж е
ния

среднесуточ
ные показа^ 
тели потреб
ления газа,

приготовление пищ и на плите ■- 0,5;
горячее водосн абж ен и е с использованием газового
проточного водонагревателя -  0,5;
отопление с использованием  бы тового газового

не устанавливается



10

№ I
п/п

Наименование вида 
объекта местного зна- 

чения

Предельные з

единица из- | 
мерения

начения расчетных показателей минимально д о 

п у с т и м о г о  уровня обеспеченности 
значение показателя

Предельные значе 
допустимого \ 

вид доступности, I 
единица измере

ния

ния расчетных показателей 
ровня территориальной доступности 

значение показателя

кубические 
метры в сут-

отопительного аппарата с водяным контуром -  от 7 
до 12

17. Объекты теплоснабже
ния

удельный 
расход теп-

Вид объекта Количество этажей не устанавливается

1-3 4-5 6-9 10 и
ловой энер- 
гии системой 
отопления 
здания, кВт 
ч/кв.м, за 
отопитель-

более
Жилые здания 186 150 127 110

Общеобразователь
ные организации, 
мрпипинские органи-

203 191 180

ный период зации
Дошкольные образо
вательные организа
ции

284

Объекты в области организации ритуал ьных услуг и содержания мест захороззения
Не устанавливается

18. Кладбища гектаров на 1 кладбища традиционного захо- 0,24
тысячу чело
век

роненйя
кладбища урновых захоронений 
после кремации

0,02



3. Обоснование расчётных 
содержащихся в основнс

местных нормативов градостро!
сельского поселения Натальино муниципального района Безенчукский

Расчетные показатели ми

Самарской обл

показателей, 
й части

йтельйого проектирования

щимальн© допустимого уровня обеспеченно
сти объектами местного значения, содержащиеся в основной части настоя
щих нормативов, приняты равными предельш ш  значениям расчетных пока
зателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местно
го значения, установленным региональными нс 
го проектирования Самарской области.

Расчетные показатели максимально допустимого уровня доступности 
объектов местного значения, содержащиеся 
местных нормативов, приняты равными предельным значениям расчетных 
показателей максимально допустимого уровня доступности объектов местно-

асти

ррмативами градостроительно

го значения, установленным ре 
го проектирования Самарской с

гиональи
бласти.

ыми н

4. Правила и область применения 
расчетных показателей, содержащихся в основной части 

местных нормативов градостроительного проектирования сельского поселе
ния Натальино муниципального района Безенчукский Самарской области

ормативами градостроительно-

1. Расчетные показатели минимально 
цости объектами местного значения и рас 
допустимого уровня территориальной доступ 
ления сельского поселения Натальино муни 
Самарской области, установленные в местнь 
ного проектирования Самарской области (даД 
применяются при подготовке

1) генерального плана;
4) документации по планировке
2. Область применения конкретн 

в пункте 1 настоящих правил,

допустимого уровня обеспечен- 
ч|етные показатели максимально 

ности таких объектов для насе- 
ципального района Безенчукский 

IX нормативах градостроитель- 
ее также -  местные нормативы)

территории 
ых р 

приведены в
а счетных показателей, указанных 

таблице 1.



4.

7,

8.

9.

10.

11.

12.

13.

ДЛЯ

ГП -  генеральный план 
ДПТ -  документация по планировке территории

Таблица 1. Области применения предельных 
показателей, установленных мести 
проектирования сельского поселения 
зенчукский Самарской области,

ыми нормат 
Натальино

№
п/п

Наименование расчетного показателя, в от
ношении которого РНГП устанавливается 

___________предельное значение__________
В области физической культуры и массово]

Минимально допустимый уровень обеспеченно 
сти физкультурно-спортивными залами

объектов

значении расчетных
ивами градостроительного 

муниципального района Бе- 
местного значения

Единицы изме
рения расчетш 

го пок азателя

Максимально допустимый уровень территори
альной доступности физкультурно-спортивных 
залов
Минимально допустимый уровень обеспеченно 
сти плавательными бассейнами

Минимально допустимый уровень территориаль
ной доступности плавательными бассейнами

Минимально допустимый уровень обеспеченно 
сти плоскостными физкультурно-спортивными 
сооружениями ______  ■ ' _______
Максимально допустимый уровень территори
альной доступности плоскостных физкультурнэ- 
спортивными сооружений _____ _

] р спорта
квадрат 
ры обще 
ди пола 
сячу1 чел
транспс
доступ н< 
нуты

ГП

лые мет- 
й площа- 
на 1 ты- 
овек
ртная 
ость, ми

квадратные мет 
ры зеркала водь:
на 1 ты 
век

;ячу чело

транспортная 
доступность, ми- 
нуты
квадра- 
ры на 
человек

В области библиотечного обслуживания
Минимально допустимый уровень обеспеченно
сти общедоступными библиотеками сельских 
поселений (сельскими массовыми библиотеками)

Максимально допустимый уровень территори
альной доступности общедоступных библиотек 
сельских поселений (сельских массовых библио
тек) . .
Минимально допустимый уровень обеспеченно 
сти детскими библиотеками

Максимально допустимый уровень территори- 
альной доступности детских библиотек

В области культуры и искусства
Минимально допустимый уровень обеспеченно
сти учреждениями культуры клубного типа сель
ских поселений
Максимально допустимый уровень территори
альной доступности учреждений культуры клуб
ного типа сельских поселений
Минимально допустимый уровень обеспеченно
сти музеями___________ -

количе
ектов

ные мет 
тысячу

пешеходная до 
ступность, 
метры

ство объ-

ницхр 
колич- 
тельск 
1 тыс:

количество еди- 
)анения, 

ie ство чШ[‘а- 
;их мест

яру человек
трансг ортная 
доступность, ми
нуты

+

+

+

+

на

транспортная 
доступность, к|и- 
нуты
колич
ектов

КОЛИЧ'ество мест

транс к
досту
нуты
КОЛИЧ I 
ектов

:СТВО объ-

ортная
ПНОСТЬ, м й -

ество объ- 
на муници-

+

+

+

+

+

+

+

ДПТ

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+



13

№
п/п

Наименование расчетного показателя, в от
ношении которого РНГП устанавливается 

предельное значение

Едини 
рения 
ГО П01

иы изме 
засчетне 
едзателя

) ГП ДПТ

пальное
вание

эбразо-

В области создания условий для массового отдыха 
стройства мест массового о

кителей ш 
тдыха насе;

деления
шния

и организация обу-

. 14. Минимально допустимый уровень обеспеченно 
сти озелененными территориями общего пользе 
вания

квадрат 
на 1 nej

ный мет 
ювека

|
+  • +

15. Максимально допустимый уровень территори
альной доступности озелененных территорий 
общего пользования

пешехо
ступнос

zная до- 
/гь, метры + +

16. Минимально допустимый уровень обеспеченно 
сти парками культуры и отдыха

количес
ектов

;тво объ- + +
17. Максимально допустимый уровень территори

альной доступности парков культуры и отдыха
транспе
доступ!
нуты

птна
шеть

я ■
, ми + +

В области обеспечения объектами тра! спортной гшфраст| уктуры
18. Минимально допустимый уровень обеспеченно 

сти автомобильными дорогами местного значе
ния (улично-дорожной сетью)

плотное 
но-дорс 
ти, киле 
квадрат 
лометр 
тории

зть улич- 
>жной се 
метры и 
яые ки- 
I терри-

1 + +

19. Минимально допустимый уровень обеспеченно 
сти стоянками и парковками (парковочными ме 
стами) общего пользования

уровен!
ченнос]
центах

обеспе- 
и в про- + ; +  .

20. Максимально допустимый уровень территори
альной доступности стоянок и парковок (парко
вочных мест) общего пользования

пешехо
ступное

дная 
ть, у

до-
[ + +

21. Минимально допустимый уровень обеспечение 
сти сетями линий наземного общественного па< 
сажирского транспорта

- плотно 
киломе 
на квад 
киломе 
тории

;ть сети, 
гры сети 
ратный 
тр терри

+ ' +

22. Максимально допустимый уровень территори
альной доступности остановок наземного обще 
ственного пассажирского транспорта

пешехс 
ступно 
новок с 
ственн! 
порта,

дная до- 
ль оста- 
бще- 
>го тране 
иетры

+ +

В области обращении с отходами
23. Минимально допустимый уровень обеспеченю 

стй объектами, предназначенными для сбора и 
вывоза бытовых отходов и мусора

-  . . нормы 
ния бы 
ходов, 
мы, ли 
челове

накопле- 
говых от 
килограт 
гры на 1 
са в год

I- + +

В области обеспечения инженерной и коимунальнш\ инфраеструктурой
24. Минимально допустимый уровень обеспеченн: 

сти объектами электроснабжения
Электр 
ление, 
на 1 че: 
зоват 
мумаи.
СКОЙ Нс
ч/год

бпотреб- 
кВТ ч/го 
л., испол 
: макси- 
тектричг 
егрузки,

д
ь-

+ +

25. Минимально допустимый уровень обеспечение 
сти объектами водоснабжения

)- удельн 
суточн 
ды хол 
горячо 
ХОЗЯЙС' 
питьет 
(без у!

ые среди 
ые раехэ 
одной и 
й ВОДЫН
гвенно- 
ые нужд] 
ета расхс

е-

3

л
}-

+ ч-



14

№ Наименование расчетного показателя, в от- 
п/п ношении которого РНГП устанавливается 

предельное значение__________

Единит 
рения ра 

го пока

ы изме- 
счетно 
зателя

ГП ДПТ

дов на полив зе
леных насажде
ний) тер эиторий 
жилой застройки),
литры в 
одного

сутки на 
еловека

26, Минимально допустимый уровень обеспеченно
сти объектами водоотведения

величин 
поверхнэ* 
стока, к; 
метры н

а объем; 
стного 

'бическт|е 
а 1 гект;

+ +

27 • Минимально допустимый уровень обеспеченно
сти объектами газоснабжения

среднесуточные) 
показан ;ли по
требления газа, 
кубические мет-| 
ры в сутки

+ +

28. Минимально допустимый уровень обеспеченно 
сти объектами теплоснабжения

удельный расход 
тепловой энергии 
системе й отопла 
ния здания, кВт 
ч/кв.м, за отопи] 
тельный период

+ +

В области организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения
29. Минимально допустимый уровень обеспеченно 

сти кладбищами
гектаров 
сячу человек

на 1 ты- + +


